
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 июля 2023 г ода № 651-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о региональном государственном 
жилищном контроле (надзоре) на территории Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2022 года № 40-ФЗ 
«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях», Федеральным законом 
от 18 марта 2023 года № 71-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 3 
Федерального закона «О газоснабжении ,в Российской Федерации» и 
Жилиш;ный кодекс Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 мая 2023 года № 859 «О внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании 
утратившим силу подпункта «ж» пункта 4 изменений, которые вносятся в акты 
Правительства Российской Федерации по вопросам обеспечения безопасности 
при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного 
газового оборудования, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 9 сентября 2017 г. № 1091», руководствуясь частью 
4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области. Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о региональном государственном жилиш;ном 
контроле (надзоре) на территории Иркутской области, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 1 ноября 2021 года 
№ 807-пп (далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 6:
абзац первый после слов «о повышении энергетической эффективности» 

дополнить словами «, законодательством о газоснабжении в Российской 
Федерации»;

в абзаце седьмом слово «организаций» заменить словами 
«специализированных организаций»;

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания: 
«организаций, осуществляющих деятельность по проверке состояния и 

функционирования дымовых и вентиляционных каналов, их очистке и 
ремонту;»;



2) пункт 8 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) требований к безопасной эксплуатации и техническому 

обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового 
оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему 
имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.»;

3) в пункте 16 слова «согласно приложению 1» заменить словами 
«согласно приложению»;

4) в приложении к Положению:
абзац первый после слов «о повышении энергетической эффективности» 

дополнить словами «, законодательством о газоснабжении в Российской 
Федерации»;

в абзаце пятом слова «и частью 12 (в части коллективных 
(общедомовых), индивидуальных и общих (для коммунальных квартир) 
приборов учета используемых энергетических ресурсов в многоквартирных 
домах, жилых домах) статьи 9.16» заменить словами «, частью 12 (в части 
коллективных (общедомовых), индивидуальных и общих (для коммунальных 
квартир) приборов учета используемых энергетических ресурсов в 
многоквартирных домах, жилых домах, за исключением приборов учета 
электрической энергии) и частью 13 (в части коллективных (общедомовых), 
индивидуальных и общих (для коммунальных квартир) приборов учета 
электрической энергии в многоквартирных домах, жилых домах) статьи 9.16».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее поетановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года, за 
исключением абзаца третьего подпункта 4 пункта 1 настоящего 
постановления.

Абзац третий подпункта 4 пункта 1 настоящего постановления вступает 
в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

